

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 11.

Z KRAKOWA DNIA 7. LUTEGO 1813 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 16 Stycznia.

Dalszy ciąg rozprawy o sztuce pisania, czyli o si lu.

Przecież wszelki przedmiot jest jedną całością, i jakkolwiek ogromny, może być zamknięty wiedney mowie. Przerwy, odpoczynki, oddziały nie powinny być używanemi, tyl o kiedy idzie o różne podania, albo gdy mając mówić o rzeczach wielkich, trudnych i między sobą wielkosownych, postęp pierwszu znajduie się wstrzymanym, wynikającą stąd mnogością zawad. Inaczej wielka liczba podziałów zamiast nadania gruntowności dziełu, psuje skład tego. Nacześnie pismo jaśnieyszem się wydaie, wrzeczy ciemnie zamysł autora; nie może on bowiem dać się uczuć jak przez ciągłe pasmo swoje, przez związek harmoniczny wyobrażeń, przez następne rozwijanie się, nieprzerwane stopniowanie, ruch jednolity, które każda przerwa osłabia lub niszczy. Dla czegoż dzieła natury są tak doskonałemi? dla tego, że każde z nich jest całkowitością, i że ona pracuje podług rysu przedwiecznego, od którego nigdy nie zbacza. Gotwie w milczeniu zarodki płodow swoich, obrabia jednym czynem postać pierwiastkową każdej żyjącej istoty; rozwija ją i doskonali nieprzerwanym ruchem w zamierzonym czasie. —

Zadumiewającemi są iey dzieła, ale nas w nich zaanie Boskie uderzać powinno. Rozum ludzki przez się nic stworzyć nie może, nie rodzi on nawet, tylko zażyznia przez doświadczenie i rozwałę, a znajomości tego są zarodem płodow. Lecz ieżli naśladować naturę w postępowaniu iey i pracach, dosięga namysłem prawd najwyższych, ieżli ie porowawiając i ściśle łącząc składa z nich całkowitość i rozwiązanie stanowi syilema, wznosi na zasadach niewzruszonych nieśmiertelne pomniki.

Dla braku rysu i niedość gruntowney nad rzeczą rozwałę, często człowiek rozumny znajduie się wstrzymanym przy samym do niej wtępie, i niewie od czego zacząć. Postępuje wraz wielką liczbą wyobrażeń, nad których gdy się niezastanowił porównaniem i porządkiem, nie go nie skłania do przeniesienia jednych nad drugie, waha się więc w niepewności. Lecz gdy sobie plan ułoży, gdy raz zgromadzi i uporządkuje wszystkie myśli istotne do swego przedmiotu, łatwo dostrzeże punktu dojrzałości płodu swojego, śpieszyć się będzie z rozwiązaniem iego i w pisaniu znajd ie tylko przyjemność; same przez się myśli nasuwać się będą, styl stanie się naturalnym i łatwym, ślad żywość i ogień, które się wszędy rozszerzą i wyraz każdy ożywią. Wszy ako

nabierając coraz więcej życia, ton się podniesie, wzmocni kolor przedmiotów, połączone z światłem czucie pomnoży blask jego, daley go posunie następnie prawdę prawdzię podając; a tym sposobem styl stanie się jasnym i uymuającym.

Nic więcej nie oziębia w pisaniu iak chęć uderzenia wszędy czemciś znakomitem, bo nic nie jest przeciwnieyszem światłu, które w iedno zgromadzone ciało powinno się iednostajnie rozlegać, iak te iskierki, co wydobyte gwałtem, roztrącają słowa iedno od drugie, a moment zaiaśnawszy, pomnażają ciemność. Są to myśli, które tylko na przeciw siebie wyflawione iaśnieją, iedna się tylko sfrona przedmiotu odkrywa, wszystkie inne zoflają w cieniu, zwykle część wybrana jest szczytem lub kątem, na którym z tem większą łatwością połyskuje rozum, im się więcej oddala od tych wielkich udziałów, pod którymi zdrowy rozsądek zwykł rzeczy rozważać.

Nic się bardziey nie oddala od prawdziwey wymowy, iak używanie tych myśli wyszukanych, tych wyobrażeń lekkich, co iak listek bitego kruszcu, im większego nabywają blasku, tem się słabszemi, tem znikomszemi flają. Dla tego im więcej się używa ten wymuskany i skłnający się rozum, tem mniej mają piśma mocy, światła, ognia i stylu, chyba że ten rozum jest samym gruntem rzeczy, i że w niey pisarz niema innego iak żartobliwość celu, w tedy sztuka mówienia drobnych rzeczy flae się może cięższą, iak mówienia wielkich.

Nic niemasz przeciwnieyszego piękney naturze, iak praca iaką sobie zadaiemy, aby wyrazić rzeczy pospolite i powszechne niepospolitym lub znakomitym sposobem. Nic więcej nie poniża pisarza. Zamałt

zadziwienia wzbudza on tylko litość, że tyle sfrawit czasu, tyle podiał pracy nad nowem przyftosowaniem syllab, by niemi to tylko powiedziać, co wszyscy mówią. — Jest właściwą ta przywara rozumom uprawnym lecz nie ptodnym, co wśród słów obfitości żadnych niemają pomysłowy; pracując nad słowami mniemają, że tworzą rzeczy, i że czyszczą język, gdy go psują przeiflacząc znaczenia. Takowi pisarze niemają stylu, albo ieżli chcemy, mają tylko cień jego; styl powinien wyrażać myśli, oni tylko kreślą słowa.

Trzeba tedy by dobrze pisać, gruntownie posiadać rzecz o którą idzie, i dosyć się nad nią zastanowić, by mieć przed oczyma cały porządek myśli i z nich wywieść nieprzerwany łańcuch, którego by każde ogniwo łączyło pomysł z pomysłem. Gdy się weźmie pióro, po tym pierwszym rysie prowadzić go należy, bez zbaczania, bez zbytńiego przycisku, zgoła niedozwalając mu innego kierunku nad oznaczony mieyscem, które ma przebiez. Na tem polega karność stylu, to jest zasada iedności i rządneę postępu jego, i to iedynie ziednać mu zdoła właściwość i prostotę, równość i jasność, żywość i ciągłość. Do tego pierwszego przepisu (który natchnieniem jeniusza nazwać można) ieżli się łączy delikatność i smak, offrzoźność w wyborze wyrazów, uwaga niemianowania rzeczy tylko nayołnieyszym sposobem, styl będzie miał szlachetność: do tego ieżli przydamy niezawerzanie pierwszemu wrażeniu, pogardę ku temu co się tylko byszoczy i wfręć flają do różnocznażeń i żartów, styl nie tylko będzie miał powagę, ale nawet i wielkość. Nakoniec ieżli piszemy iak myślemy, ieżli przekonani jesteśmy o tem, o czem przekonać szukamy, ta dobra z

obą samym wiara, która przyfioyność dla innych, a prawdę stylu stanowi, zapewni cały skutek tego. Byleby to przekonanie wewnętrzne nie miało postaci zbyt mocnego zachwycenia i oznaczało więcej otwartości iak zawierzenia, więcej rozsądku iak zapatu.

Przepisy niemogą zastępować rozsądku, niepożytecznymi nawet stają się, jeżeli na nim zabraknie. Dobrze pisać bez rozumu, duszy i smaku niepodobna, styl jest skutkiem tych połączonych natury darów, które przepisy, a nade wszystko wielkie wzory wzmocnić mogą, ale których nie zastąpić nie zdoła. Pomysły same stanowią grunt stylu, przydatkową do niego jest słów harmonia, nie zawista ona iak tylko od czułości organów. Dość mieć ucho, by się odrzedz rozdzwięku, dosyć mieć go wycwiczonem i wydoskonalonem czytaniem poetów i mowców, by mechanicznego nabydź usposobienia do naśladowania poetycznych spdków, i krasomowczych zwrotów. Otoż naśladowanie nie nigdy nie utworzyło, dla tego też słów harmonia, choć się wiele przykłada do wdzięków stylu, w którym nas tak potężnie fizycznym wabi powabem, nie jest ani gruntem, ani tonem stylu i często czcym towarzyszy piśmom.

Ton jest zgodnością stylu z naturą przedmiotu. Nie cierpi on musu, rodzić się naturalnie powinien z samey osnowy rzeczy; wiele on zawisł od punktu ogólności do którego pomysły nasze posuniętemi zostały. Jeżeli się do niej zbliżają, jeżeli ich przedmiot w sobie samym jest wielkim, ton osiągnie rowney wysokości. Jeżeli zaś utrzymując go w tym stopniu, geniusz dostarczyć zdoła każdemu przedmiotowi żywego światła, jeżeli przydać piękność koloru do mocy rysu, jeżeli ro-

waie wiernie iak ozdobnie wyobrazić szczególne pomysły i urządzić z każdego ich pasma obraz pełen harmonii i życia; ton nie tylko wyniosłym, ale nawet szczytnym stanie się.

Dzieła tylko dobrze pisane dojdą do potomności. Obszerność znaomości, szczególność zdarzeń, nowość nawet odkryciow, nie są pewną nieśmiertelności rekoynią.

Jeżeli dzieła co się niemi szczycą, mają tylko drobne cele, jeżeli są pisane bez smaku, bez szlachetności i bez jenuusza, zginą: bo znaomości, zdarzenia i odkrycia łatwo się przewłaszczają i przenoszą, zyskują nawet od rąk bieglejszych użyte. Te rzeczy są zewnątrz człowieka, styl jest samym człowiekiem. Styl więc niemoże się ani odiać, ani przenieść, ani popsuć. Jeżeli jest wyniosłym, szlachetnym, szczytnym, chwata autora równą we wszystkich czasach będzie, bo prawda jest tylko trwałą a nawet wieczną. Otoż styl piękny jedynie jest takim dla niezliczonych prawd, które w sobie zamyka. Wszystkie bowiem piękności umysłowe co się w nim znajdują, wszystkie stosunki z których się składa, są tyleż prawd rownie potrzebnych, a moze droższych dla rozumu ludzkiego, iak te co są samym wątkiem przedmiotu.

Szczytność w wielkich tylko znajduje się może podaniach. Poezya, historia, filozofia tenże sam cel mają, cel nader wielki: człowieka i naturę. Filozofia opisuje przyrodzenie, poezya maluje go i przyozobabia; maluje także ludzi, wznosi ich, wywyższa, nadmierza, tworzy rycerzów i bogów. Historia wyśławia człowieka i takim go, jakim jest kreśli. Ton więc historyi nie wznosi się do szczytności, tylko kiedy największych maluje lu-

dzi, największe przedstawia czyny, największe poruszenia, największe odkrycia; w każdym innym razie dość mu byź okazałym i poważnym. Ton filozofa mówiącego o prawach natury, o ilstocie w ogolności, o materyi, o ruchu i czasie, o duszy, o rozumie ludzkim, o uczuciach, o namiętnościach, stać się może szcynym, wreszcie dosyc mu będzie byź szlachetnym i wyniosłym. Lecz ton mowcy i poety, iak tylko przedmiot iego jest wielkim, powinien byź zawsze szcynym; są oni bowiem panami dołączyć do wielkości swego podania tyle koloru, tyle ruchu, tyle omamienia, ile im się podobą, a mając zawsze malować i zawsze rzecz swoją powiększać, wszędy także powinni całą swoją dzielność i cały swój jeniusz rozwiać.

Otoż prawdziwe stylu zasady, otoż wieczne iego prawidła, nie moją lecz tworczą jeniuszu kreślone ręką, które ia tylko zebrać, i w oyczysty przenieść sta- rałem się język. Służą one zarówno wszystkim wiekom i wszystkim mowom; powszechnem jest to prawodawstwo, przeciw któremu grzeszyć równą wszędy i zawsze będzie winą.

Nie równem przecieź co do stylu jest usposobienie fizyczne językow. Zawisło one od mniejszey lub większey doktadności ich konstrukcyi, i mniejszego lub większego ich udoskonalenia pracą i wzorami wielkich pisarzew. Co do nas, styczność grammatyczna języka Polskiego z dawnemi, zapewnia mu liczne co do stylu korzyści, i zaręcza, choć nie w dosyc wypracowaney mowie naszej, pewnośc dobrze pisania każdemu co bacznym na przepisy, trzyma się klassycznych wzorow. Ztąd to ważne wyptywa dostrzeżenie (które nas niedosyc uderza) że choć w żadnym

prawie rodzaju stylu, niemamy rodowi tych wzorow (wyjąwszy niektóre rymotworstwa oddziały), a zatem że choć w żadnym prawie rodzaju styl w języku naszym uformowanym nie jest, przecieź w każdym z nich znajdziemy kawałki dobrze pisane od ludzi, którzy idąc iedynie za natchnieniem smaku dobrego, taką znajdują w języku naszym łatwośc, że pod ich piorem, zupełnie wypracowanym i ukończonym byź się zdaie.

(Reszta potem.)

Z Paryża d. 17 Stycznia.

Cesarz miał wczoray od godziny 4 do wpół do 7mej w wieczor radę inżynierską.

Monitor dzisiejszy ogłosił adressy municypalności St. Denis, Pantin, Neuilly, Melun, Werssalu i Laon do Cesarza, które ofiarują wyflawieć kosztem swoim po 2, 3, i 4 jeźdcow. Werssal wyflawia 20 konnych strzelcow.

Jedno z pism tutejszych uczyniło uwagę z powodu adresu miasta Paryża ofiarującego wyflawieć pułk z 500 jeźdcow złożony, iż gdyby wszystkie miasta poszły za przykładem Bolcy, flaneloby w krotce 400,000 nowej jazdy.

Od 30 Listopada umarło w Antwerpii na ospę naturalną 1100 dzieci. Pomimo staranności rządu w rozszerzeniu szczepienia krowiey ospy, widać, że jeszcze wiele dzieci przez upór rodzicow pada ofiarą tej straszney choroby.

Na drodze z Paryża do St. Denis i na drodze z St. Denis do Werssalu mają byź dwa murowane mosty wyflawione.

— Dnia 19. —

Wczoray o godzinie 2 po południu miał N. Cesarz radę skarbową.

Dzisiejszy Monitor wylicza najstarszych synow Królewskich, którzy za życia swych oycow odebrali od ludu przy-

się wierności. Koronowanemi byli za życia oyców następcy tronu Karola Wielkiego, Ludwika pobożnego, Karola tysego, Hugo Kapeta, Roberta Igo, Filipa Igo, Ludwika 6go, Ludwika 8go.

Z wszystkich okolic państwa nadchodzą adreśsy okazujące, iż J. C. K. Mość tyle liczy wiernie przywiązanych poddanych, ile jest Francuzów kochających honor. Wszystkie departamenty, wszystkie powiaty, a nawet najmniejsze gminy starają się na wyścigi zastąpić iak najprędzej straż, którą J. C. K. Mość z powodu ofiary pory roku w jazdzie poniosł. Wszędzie zachodzi największa jednomyślność, z której przekona się nieprzyjaciel ładu iak niewyczerpane są źródła Francyi, gdy idzie o jego pobicie, a mianowicie, gdy Francuzi znajdują sposobność do okazania swojemu Monarsze uczuciów swych miłości.

Dzisiejszy Monitor ogłosił adreś, który rada departamentowa niższej Sekwany miała szczęście oddać Cesarzowi. Między innemi wyrażono w nim: — "Każ, Najjaśniejszy Panie, utworzyć gwardyą departamentową; rozkaż z części obszernego Twiego państwa sławić się pewnej liczbie obywateli; niechay ci będą synami familii, które zalecają się uczynionemi już usugami, majątkiem, a nadewszystko oświatą; niechay ten wybor z narodu strzeże wraz z wyborem z woyska dostępow do W. C. K. Mei tronu; niechay, otaczając osobę W. C. K. Mei, wysoką Jego Małżonkę i to dziecię, cel naszych nadziei, pilnie swego Monarchy i powierzonego mu drogiego zakładu naszej szczęśliwości, będąc całemu narodowi odpowiedzialnym, a w samej usłudze znajdzie nagrodę swej wierności, i t. d.

Musycypalność w Chartres ofiaruje dostawić 10 jeźdźców.

Wiele kohort gwardyi narodowej podały znowu prośby, aby mogły należeć do wielkiego woyska.

Dwieście koni, które dostawia departament Oise (Beauvais) przybyły już do Werssalu. Z wszystkich części państwa nadchodzą podobneż dary. Departamenty, powiaty i miasta tworzą całe pułki jazdy lub pojedynczych jeźdźców wystawiają. W niektórych miastach obmyślono nawet fundusz na pensyą 300 fr. dla 4 jeźdźców, którzy najpierw na krzyż honorowy zastują. Większa część kongregacyi Paryżkich kupują konie i do służby woyskowej w ofierze oddają.

Woysko Północnej Hiszpanii.

Gdy w Wrześniu roku przeszłego Jenerała Caffarelli oddalił się na krotki czas od brzegów i złączył się z częścią swiego woyska z woyskiem przeciw Portugalii działającym, dla oswobodzenia twierdzy Burgos, opasali rokoszanie i Anglicy miasto Santona i wszelkiego dokładali starania, aby to miało do poddania się nakłonić. Gotowali się już nawet do zamienienia opasania na ścisłe oblężenie i zgromadzili na ten koniec lądowe i morskie sily. W takim położeniu rzeczy widział się byż Jenerał Caffarelli zniewolony pośpieszyć na oswobodzenie tej twierdzy; postąpił przeciw niej na końcu Grudnia, spodziewając się, iż załamanie tam większą część połączonych kup i przymusi je do bitwy. Przybył d. 7 Stycznia przed Santonę, ale nie zastał już żadnego nieprzyjacielskiego korpusu; wszystko za jego zbliżeniem się poniekętały.

Następujący list Jenerała Hrabiego Caffarelli do Ministra wojny zawiera dalsze szczegóły o tej wyprawie:

Z Santony d. 7 Stycznia 1813

JW. Paniel Wtey chwili przybyłem do Santony. Za zbliżeniem się wojsk moich odłąpił nieprzyjaciel od Santony i uciekał tak szybko w doliny Soba i Ruesga, iż zaledwo można było kilka razy dać do niego ognia z karabinów. Nie mogę jeszcze nic o tem mieście powiedzieć, ponieważ nie miałem czasu przeyrzeć go. Z pierwszego weyrzenia postrzegłem iednak iego warownie w dobrem stanie. Służba iest dobrzę odbywana. Piszę do JW. Pana zaraz korzystając z odeyscia statku. Ruszyłem d. 29 Grudnia z Moa-dragon, przybyłem tego samego dnia do Durango, d. 30 do Coldacano, d. 21 do Bilbao. D. 3 wyszedł Jenerał Vandermaessen z Wittoria i zaszedł do Lodio, gdzie przez dzień 31 zabawił. Chciał przez to poruszenie skupić nieprzyjaciela między Castro i Bilbao i przymusić go do bitwy; ale każda z nieprzyjacielskich kolumn cofnęła się za góry i rozsypała, uchodząc pomiędzy gory między Kastylią i Biskaią. Opuściliśmy Bilbao d. 1 Stycznia. Jenerał Vandermaessen poszedł do Arcennego, Jenerał Dumoultier do Lodio; d. 2 postąpił pierwszy do Villasana, drugi do Arcennego. D. 3 i 4go pozostał pierwszy w Villasana dla zebrania żywności i bydła i dostawienia do Santony. Dywizya Dumoultiera przybyła d. 3 do Valmeda i pozostała tam przez dzień 4 i 5. Jenerał Vandermaesen postął dziś brygady do Barceny i Eskalaate. Jutro przybędzą 200 wołów do Santony. Dumoultier trzyma osadzone Limpias, Colin i Loreda. Anglicy opuścili przed kilku dniami St. Ander. Przy Lodio i Arcennego przyszło z rokoszanami do utarezek. Adjutant Jenerała Dubreton iest w ramię raniony. Zabrano im woz z choremi, ta-

bor, 5 mułow z amunicyą; ogółem 30 jeńców, 21 mułow i 3 konie. Nie mogę jeszcze dokładnie opisać kraiu; ale rzuciwszy okiem widać, iż go rabusie zniszczyli i wycieńczyli. Trzymają oni się systemu zniszczenia, który im Anglicy przepisali. Nie styżę iak tylko narzekania i przekleństwa. Anglicy kazali w Colindras tratwy stawiać; nie są jeszcze skończone; ukryto je w odnodze rzeki Azon, niedaleko Santony. Jutro każe je zabrać.

(Pod.) Caffarelli.

Wojsko Arragonii.

Pierwszy list Xcia Alhajery (Marszałka Suchet) do Ministra wojny, z San Felipe d. 27 Grudnia

D. 16 Grudnia postąpił znouwu oddział nieprzyjacielski z 80 ludzi złożony z Alikantu do Alcoy. Kapitan Poirel z Outeniento uderzył nań o godzinie 2 z północy z bagnetem, wystuł aż do 1 officera i 10 żołnierzy: pierwszy, skoczył potem wgłęboki row, a ofiarą w niewolę zabranemi zostali. D. 18 wypart Jenerał Habert nieprzyjaciela z Alcoy, który 1000 ludzi trzymał osadzony. Nieprzyjaciel cofał się stamtąd spieszo do Xexony, tabor odesłał do Alikantu; utracił 11 ludzi w zabitych, trzy razy tyle w ranionych i 20 jeńców. W nocy wiele do nas zbiegów nadeszło. Strata nasza iest mało znacząca. Kupy rokoszanów pod Frayle stały się znaczącemi i przerywały związek między Walencyą i Tortosą. Rozkazatem na nie uderzyć. D. 18 podeszła ie ruchoma kolumna przy Villa-Bella i zostaty rozproszone. Zabraliśmy rokoszanom 400 nowych siodeł, wiele baryłek prochu i ołowiu, 200 karabinów, wiele pistoletów i sztuców i 1200 pantalonów. D. 21 o mało Frayle schwytyany nie zo-

stał, i w koszuli tylko uciekł. Służący wielką część jego zoltał zabrany.

Drugi list.

Jenerał Bertoletti, dowodzący w Taragonie, schwycił w porcie bogato wyposażony okręt Angielski i utrzymał go przeciw wszystkiemu nieprzyjacielowi usiłowaniam do oswobodzenia go. D. 18 Grudnia potem postanowił uderzyć na Reuss które miejsce trzymali rokoszanie pod Fabregas w 1500 ludzi osadzone. Został dowództwo w twierdzy Putkownikowi Bedotti, i wyszedł z twierdzy po północy w 600 piechoty, cokolwiek jazdy i jednym działem. Dozwolił nieprzyjacielowi, który przeciw niemu wyszedł, przejść bokiem, opanował miasto Reuss, ale go wkrótce opuścił, dla uderzenia na zebranego pod Castalres nieprzyjaciela. Atak bagnetem tak był nagły, iż żaden wyszłał nie nastąpił, i nieprzyjaciel utraciłszy 60 zabitych pomiędzy którymi 4 officerow, 50 jeńców, pomiędzy którymi jeden officer i 200 karabinow, rozsypany się wgóry. Potem przyszło do nas wiele zbiegów.

Trzeci list.

Putkownik Colbert, który kolumną na lewym brzegu Ebro dowodzi, ciśniony był od Herzia rokoszancow Miny i musiał się aż do Zuera pod Saragossą cofnąć. Tu otrzymał posiłki od Jenerała Paris z Saragossy i postąpił do Huesca, gdzie zdawał się nieprzyjaciel zgromadzić i d. 27 Listopada w rzeczy samej to miasto osadził. Potem chciał Mina opanować zamek tamtejszy, ale doznał odporu od dowodcy Conty, równie jak Villa Campo, który chciał w 300 ludzi opanować zamek Teruel od dowodzącego tam Kapitana Moullet, który w szczęśliwej wycieczce zadał mu

(Pod.) *Xze Albufery.*

— D. 20. —

Wczoraj polował J. C. K. Mość w Grosbois.

Monitor zawiera oświadczenia wielu miast przyłożenia się do korpusu jazdy, który państwo z własnej chęci wystawia. Pospolicie rachują na 1000 mieszkańców jednego jeźdca. Grono patronow Paryskich ofiarowało 10, a wexlowych agentow 20 jeźdcow wystawić. Miasto Leodyum wystawia 50, Kolonia 40, Bruxella 100, Lowanium 25, i t. d.

W obszernym wyroku nakazane jest utrzymywanie i naprawienie dróg w 122 departamentach, i na ten koniec wybierane będzie od każdego franka podatku po 2 centymy.

Małżonka Ministra Sekretarza stanu Hrabiego Daru rozwiązana została d. 17 b. m. synem.

Xze Benewentu, Wiceelektor (Talleyrand) zoltał d. 20 b. m. paralizem tchnięty.

Z Wiednia d. 16 Stycznia.

Na ostatniej radzie stanu, na której wszyscy znajdowali się Ministrowie, i N. Cesarz przydował, postanowione zostało, że przez żaden wzgląd nie będzie w niczem uchybione zawartemu między oboma Cesarzskimi dworami Austryackim i Francuzkim traktatowi przymierza, iż obie strony dawać sobie nawzajem będą pomoc, iakiej tylko okoliczności wymagać mogą. Postanowiono procz tego, że posiłkowy Austryacki korpus będzie jak najprędzey uzupełniony, i że Hrabia Stadion uda się niezwłocznie jako Cesarzski kommissarz do tego korpusu i starać się będzie o wszystko czego trudy, długa

kampania i nadzwyczajne zimno zrzą-
dzić mogły potrzebę. Hrabia Stadion ma
nayobszerniejszą moc do zawierania kon-
traktów, jakie uzna za potrzebne, aby
woysku na niczem nie zbywato. Dla za-
bezpieczenia naszych granic i bliskich pla-
cu boiu prowincyy, wyflawione zoltanie
z 120,000 ludzi zlozone woysko. Pułki z
Czech i Morawii udadzą się zatem w dro-
gę, a pułki ciężkiej jazdy z Węgrzech za-
stąpią ich miejsca. Minister skarbowy
odebrał zlecenie a zrobienia tak nayprędzey
planu, iakoby nowe te wydatki zastąpić
bez pomżenia będących w biegu papiero-
wych pieniędzy. Wydatki te wynosć
mają do 2 milionow zł. ryńskich. Rząd
nie myśli wcale nowych nakładać po-
datków.

Z Hamburga d. 24 Stycznia.

Dziś przybyło tu 350 dragonow, któ-
rzy stanowią czoto kolumny, która ma tu
dostać 5000 koni, pochodzącyen z kupna
za kontraktami rządowemi w zagiey woys-
kowej dywizyi.

Stayne na przedmieściach naszych
tak są zapelnione przeznaczonemi dla ja-
zdy konimi, iż liweranci wstrzymać się
musieli z dalszem dostawami. Przed-
sięwzięto jednak środki, aby pomieścić
znaydujące się już w ręku liwerantow
1250 koni i te które następnie stosownie
do zawartych kontraktow dostawiają.

Celniejszemi miejscami na zbieranie
koni dla jazdy Francuzkiej są Celle, Brun-
świk, Hanower, Osnabruk i Hamburg.
Aże konie z zawartych w rożnych okoli-
cach kontraktow prędzey są dostawiane,
niżeli się spodziewano, wypada zatem,
aby officerowie i żołnierze przeznaczeni
do tressowania tych koni prędzey także
na miejsca oznaczone przybywali.

Od brzegow Wisły d. 17 Stycznia.

(Z Gazety Humberkiej.)

Woysko Moskiewskie czyniące śpie-
sne poruszenia aż do Malborga, zatrzy-
mato się nagle. Czoto kolumn, które
przeszły już byty za Wisłę, cofniono zo-
łtaty. Między tą rzeką i Odrą pozostato
tylko cokolwiek kozaków, którzy podług
zwyczaju swego rabują i wszędzie są
chłostą dla mieszkańcow, ponieważ ich
żadna karność nie wstrzymuje. Zdaie się,
iż do tego kroku zniewolity woysko Mo-
skiewskie poniesione utraty, a e niemniej
są wielkie iak woyska sprzymierzono-go :
bo chociaż żołnierz Moskiewski więcej
do klimatu jest przyzwyczajony, cierpiat
jednak większy niedostatek przechodząc
przez kraj, w którym woyska przodem
idące ostatają żywność wypotrzebowawą.
Połączone woyska Moskiewskie Wittgen-
steina, Czyczakowa, osada Rygi i woys-
ko Kutuzowa nie wynoszą teraz, podług
naypodobniejszey do prawdy rachaby,
iak 120 do 140,000 ludzi, wraz z kozaka-
mi, których znaczna liczba oddała się
dla zabezpieczenia swoich łupow na
przyjaciółach i nieprzyjaciółach poczynio-
nych. Woyska te potrzebują spoczynku.
Choroby, nieodzowny skutek branego w
większey ilości po wygodzeniu pokarmu,
znacznie je osłabiły, i potrzebują czasu,
niżeli z odległych okolic nadeyda im ko-
nie pod jazdę.

Zdaie się, iż wodz nieprzyjacielski
trudnić się będzie obężeniem Gdańska,
poki nie odbierze posiłkow, z którymi
mogłyby się przepawić za Wisłę. Tym-
czasem dowiadujemy się, iż osada Gdań-
ska doprowadzona zoltała do 26,000 lu-
dzi, nierachując pojedynczych woysko-
wych, którzy się tam znajdują, i skła-
dać będą oddziały do wycieczek.

D O D A T E K

D O N^{ro} 11.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

Z KRAKOWA DNIA 7 LUTEGO 1813 Roku W NIEDZIELĘ

Dalszy ciąg odebranych rozmaitych efektów na Lazarecie jeńców Rosyjskich od dnia 18 do 31 Stycznia roku 1813-

- 1 W. Katarzyna Mieroszevska wdowa kosztul 2.
- 2 W. Michał Gosłkowski, Sędzia Tryb. I. Inst. D. K. łągiet garcy 8, sienotkow 2.
- 3 W. Marasse z Piaskow sienunikow 2, prześcieradeł 2.
- 4 W. Nowiński iałowcu garcy 12.
- 5 W. JX. Garycki, Proboszcz Kollegiasty S. Anny płutna lnianego łokci 42.
- 6 W. Balcer Trzeciński, Kupiec Kra. octu garcy 5.
- 7 W. Grygołowski, Sędzia Tryb. Krym. D. K. i R. barszczu beczkę 1.
- 8 W. Magdalena Pawłowska szarpi funtow 4.
- 9 JW. Stadnicki, Kasztelan Senator ięczmienia korcy 8.
- 10 W. Paweł Bielecki, obywatel Krak. kosztul 2, pantalonow 2.
- 11 Osoba bezimienna płutna konopnego łokci 25.
- 12 W. z Ciepiałowskich Lebowska mąki przemieczney korcy 2, kaszy ięczmieni-

ney korzec 1.

- 13 JJPP. Audytorowie prawa w Akademii Krak kosztul 24.
- 14 JW. z Załuskieh Pugetowa, Star. Zawł. płutna konopnego łokci 30 szarpi f. 1.
- 15 JW. JX. Sottyk, Dziekan K. K. kocow 10
- 16 Osoba bezimienna płci żeńsk: kocow 3
- 17 W. Prądzyńska szarpi funtow 2.
- 18 Osoba bezimienna płci żeńskiej kosztul 6, prześcieradeł 3, sienunikow 2.
- 19 Osoba bezimienna płci żeńskiej ziemniakow korcy 2.
- 20 W. Szraiber, kupiec Krak. kapusty półbeczki.

X. Mieroszevski, Kommissarz Lazaretowy wyznaczony od Kom. do odbierania efektow in natura.

FREDERYK AUGUST

z Bożey Łaski Król Saski, Xzc Warszawski &c. &c.

Do Mieszkańców Xięstwa Warszawskiego.
POLACY!

Porą, w której nieprzyjaciel siedzi-
bom waszym zagraża, jest tą właśnie, która
węzły łączące Narod z Ojczyzną, ścię-
śniać powinna. Przodkowie wasi, i wy

Polacy, dawaliście zawsze światu najchwalebniejszy przykład odwagi w niebezpieczeństwie, wytrwałości w przeciwnych przygodach. My sami i nasi przodkowie, doznaliśmy waszey nieporuszoney wierności. Te wysokie cnoty, Polski znamieniające Narod, nowym w obecnych okolicznościach zaisławiają blaskiem. Odpowiadać im będzie w każdej chwili Nasza Oycowska pieczołowitość o wasze bezpieczeństwo, a wspierać je winne! w Bohatrze zaufanie, który wam wrocit byt narodowy, i nigdy was nieopuści. Nie, nie postawi bezkarnie stopy nieprzyjaciel na świętey ziemi Ojczyzny waszey. Wojsko naszych sprzymierzeńców, wasi bracia Sasi, walczyć będą za was z tem mężstwem, którego świadkami iużeście byli. Wasze odważne pułki poydą znowu naprzod i rzucą postrach między nieprzyjacielskie hufce, co iuż w nich poznały potomków zwycięzców swoich pradziadów. Tak nie naprożno krew naszych rycerzy toczyła się za oycyznę w tylu bitwach zawsze zwyciężkich. Pamięć ich żyć będzie na wieki; dzieci i rodzeństwo ich będą nam drogie; imiona ich umieszczone zostaną pomiędzy założycielami wolności i zbawcami kraju. Głębokie rany nieprzyjacielowi zadane w tey ostatniey kampanii, w krotce na iaw okażą się, a wiosna sprowadzi do was Jeniusza zwycięztwa, i przywiedzie do skutku miłe dla serc waszych nadzieie. Okażcie się ich godnemi Polacy, podwajając wasze wysilenia dla sprawy sprawiedliwej i świętey, dla której ziednoczyliście się powszechnym związkiem, zachowując nieporuszoną ufność, iż ją uyrzycie tryumfującą przy opiece Opatrzności. Myśli, starania, czuwania Nasze, są dla was nieprzeftanne.

Dan w Dreźnie d. 21 Stycznia 1813 r.

(Pod.) *Frederyk August.*

(L.S.)

Przez Króla:

Minister Sekretarz Stanu

Stanis. Breza

RADA MINISTROW.

Gdy obroty woysk sprzymierzonych w działaniu wojennem, Stolicę Xięstwa Warszawskiego przed zbliżonym nieprzyjacielem odstąpić mogą, Rada Ministrów pieczę swoię ogółowi kraju poświęcać obowiązana, usunąć się z miaffa tuteyszego postanowiła.

Nieufnannie troskliwy o losy nasze Monarcha, sam w tey trudney chwili do miłego sobie ludu przemawia; Rada Ministrów ogłaszając najtaskawszą i Oycowską odezwę J. K. Mości Pana naszego Miłostciwego, do uczucioy, któremi tchną iey wyrazy, nie przydać ani potrzebuie ani może.

Mieyscowe administracyyne i municypalne urzędy odbierają zalecenie, aby baczną na zachowanie porządku i sprawiedliwej w rozkładach równości, dostarczenia ułatwiać, i ciężar onych lżeyszym czynić starały się. — Wszelkie przeto administracyyne w Departamencie władze rozkazy osoby, urząd Prefekta sprawującey, pełnić i uskutecznić powinny. — Rada Ministrów z swoiey strony najgorliwsze o rzecz publiczną staranie zarezcza. — Działo się [w Warszawie na Sessyi d. 1 Lutego 1813 roku.

St. Potocki, Prezes.

Sekretarz Rady Ministrów

Stanisław Grabowski.

Z Poznania d. 26 Stycznia.

Główna kwatera W. Woyska znajduje się ciągle w naszym mieście, a zbie-

ranie się wojsk tu i w okolicy czyni nam nadzieję, iż dotąd wcale nie myślą o przeniesieniu iey gdzieindziej. — Dnia 23 b. m. przyciągnęły tu śliczne pułki piechoty i jazdy z Francyi i z Włoch. Dniem wprzody stanął tu park artyleryi z podobnym amunicyi.

Wicekról Włoski oglądał dziś część przybyłego świeżo woyska.

Przedsiębrane w naszym mieście i w okolicy środki widoczną są skazówką, że się tu z pewnością wielkiej liczby woyska spodziewaia.

Mieszkańcy Departamentu tutejszego śpieszą z największym zapałem do broni. Powszechnie uzbrojenie popierane jest z chwalebna gorliwością: Zaciąg koneskrypcyonistów iak najszybciej i z najpiękniejszym skutecznia się porządkiem. Największa liczba z wypisanych w Departamencie jeźdźców weszła iuz w szeregi obrońców oyczyzny. Z tym nowym siły zbrojney utworem łączy się gwardya ruchoma.

Pospolite Ruszenie, ta starożytna cecha narodowości, z przykładną zbiera się skwapliwością pod sztandary oyczyzny.

Podług gazety Berlińskiej d. 21 Stycznia pod artykułem Rozmaite wiadomości, N. Król Neapolitański, którego zdrowie od niejakiego czasu nadwątlone, udać się miał z Poznania przez Głogowę do Kassel i w Głogowie zdać dowodztwo woyska Wicekrólowi Jmci Włoskiemu. — Gdy wiadomość ta oczywiście z błędnego pochodzi źródła, mamy przeto sobie za powinność zaprzeczyć iey, tak dalece, że

N. Król Neapolitański dopiero po przybyciu tu Wicekróla Jmci Włoskiego miało tutejsze opuścić, i że tym sposobem rzeczony oddanie dowodztwa tu, a nie w Głogowie, nastąpiło. Ze z resztą tu, a nie gdzieindziej, znajduie się główna kwatery, powiedzieliśmy wyżej

Z Magdeburga d. 18 Stycznia.

Donoszą, iż w Kunersdorf pod Frankfortem nad Odrą założony będzie oszańcowany oboz; miejsce to jest pierwszym punktem zbierania się wojsk idących z głębi państwa; jest to mocna posiadłość kryjąca iedyną część Odry, nie zasłonioną od żadney twierdzy pierwszego rzędu. — Osada Gdańska wzmocniła się bardzo, i zdaie się, że przedsięwzięto dzielne środki ku uporczywey obronie. Nie tylko miało opatrzone jest w zapasy, ale też każdy mieszkaniec musiał sobie na rok przysposobić żywność. Rząd zapomógł ubogie domy, i wiele żywności sprowadzić kazał z Elbląga, którą sprzedano magistratowi, i między potrzebnych rozdzielono.

Stopnie zimna d.	31	Stycz.	1813	—10,	0
—	—	—	1	Lutego	— 9, 4
—	—	—	2	.	—12, 0

W Krakowie w Drukarni Akademickiej wyszło z pod prasy dzieło o *Filozofii przez Felixa Jaronińskiego Część III. zawierająca Przypisy i objaśnienia do Logiki* tudzież wiadomości o Pisarzach Logiki w Polsce. Osoby, które pierwsze dwie części kupiły, tą trzecią bezpłatnie dostaną. Składa się ona z arkuszy 15 i dwóch kartek in 8vo.

D O N I E S I Ę N I A.

Dnia dwunastego Lutego 1813 Roku we wsi Modlnicy wielkiej w Powiecie i Departamencie Krakowskim o milę od Krakowa leżącej, sprzedane będzie przez publiczną licytacyą zboże w snopie i ziarnie, tudzież siano; iako to: żyta kop 240, jęczmienia kop 30, owsa kop 175, tatarski kop 20, pszenicy korcy 100, żyta korcy 80

i siano czterem 150. Zyczący sobie nabyc takowego zboża i siano zechcą się w oznaczonym miejscu i czasie znajdować. — W Krakowie d. 26 Stycznia 1813 R.

Jan Nepomucen Franki, Komornik T. C. P. I. D. A.

Wezwanie. Na mocy Reskryptu JW. Dyrektora Skarbu Publicznego w Departamencie Krakowskim dd. 11 Xbris 1812 Nr. $\frac{3}{112}$ pro Nov. niżej podpisany Urząd Konsumcyjny niewiedząc miejsca zamieszkania JP. Józefa Zielenskiego wzywa niniejszym tegoż JP. Józefa Zielenskiego mającego process w Urzędzie Konsumcyjnym Zarki o defraudacyą podatku celnego od 15 toki sukna, aby tenże od daty publikacyi przez Gazetę w dni 30 raczył się stawić w Urzędzie Konsumcyjnym Zarki do tłumaczenia, w przeciwnym razie niestawienia się w powyższym terminie więcej bowiem do wysłuchania przyjętym niebędzie, i zabrany obiekt na rzecz Skarbu przypadnie.

Datt. Zarki dnia 2go Stycznia 1813.

Urząd Konsumcyjny

Grotowski.

Edykt. Jego Królewsko Xiążęcey Mości Sąd Policyi Poprawczy Obwodu Jędrzeiowskiego w Departamencie Krakowskim, komu o tem wiedzieć należy czyli wiadomo, iż od obwinionego o kradzież z aresztu Policyjnego Powiatu Skalbimierskiego w dniu 12 Września r. z. zbiegłego Grzegorza Zawalinskiego odebrano zrebicę, ktorej dalsze utrzymywanie w swoich kosztach, gdy wartość tey przenosił, przez publiczną licytacyą w Wydziale spornym Sądu Pokoju Powiatu Skalbimierskiego za szeszedziesiąt jeden sprzedaną zoltata, i takowa kwota w Depozycie Sąd wem znajduje się. Wzywa się więc niewiadomy właściciel tey zrebicy aby w przeciągu Roku jednego, od daty niniejszego obwieszczenia do tutejszego Sądu się zgłosił i prawa swoiey własności rzetelnemi dowodami okazał inaczej po upłynionym terminie z Depozytem tym podług §. 518 części I. Ustaw karzących postąpieno będzie i pieniądze zabrane funduszowi kryminalnemu oddane zoltana. — W Jędrzeiowie dnia 26 Stycznia 1813.

Felix Piotrowski.

Radca Stanu Dyrektor Jeneralny Dobr i Lasow Narodowych. W ciągn poprzednich obwieszczen względnie Licytacyi Dobr Narodowych w 4rech rowych Departamentach sytuowanych a w roku bieżącym wydzierżawiać się mających, w 101 Nro z roku zeszłego i 7 z roku bieżącego Gazety Warszawskiej umieszczonych, uwiadomia niniejszym chęć licytowania mających, iż w dniu 8 Lutego nastąpi z kolei Licytacya Dobr w Departamencie Radomskim położonych, jako to: klucza Kozienieckiego, Prætium fisci złp. 106,862 gr. 7 $\frac{1}{2}$ Folwarku Janikowa, Prætium fisci złp. 14,822 gr. 16 $\frac{1}{2}$, niemniej z Departamentu Lubelskiego Folwarku Białopola i Busna, Prætium fisci złp. 36,357 gr. 24. — W Warszawie d. 25 Stycznia 1813 Roku.

(Pod.) *Baxeni. Mararaki.*

Za zgodność *Krauz.*

W Krakowie dnia 11go Lutego 1813 Roku o godzinie 9tey ranney, i od południa od 2giey godziny, ciągle aż do ukończenia odbywać się będzie licytacya przy ulicy S. Jana w Kamienicy Nr. 485 bior. flolikow, komod, krzesel, kanap, machoniowych zwierciadlet, srebra flołowego, tualet, kuftrow, porcellany przedniey, gitary, serwisu zwierciadlanego, książek, szaf, zegarow, szkła rożnego flołowego, paionkow, sukien Niemieckich kosztownych, kamizelek lamowych, bielizny męskiej i flołowej, szorow Angielskich. — Zyczący nabycia sobie za gotowe pieniądze na przeznaczony czas i miejsce zapraszają się. — W Krakowie dnia 11go Lutego 1813.

Wojciech Alex. Skorzynski, Kom. Tryb. Krak.

Urząd wykonawczy Powiatu Jędrzeiowskiego uwiadomia Publiczność, że dnia 27go Lutego r. b. o godzinie 1wszey po południu w Gminie Secemskiej pod Nrem 1. zaczynac się będzie Licytacya mebli, zboża w snopie, i innych ruchomości więcej dajacemu za głową zapłatę dla zaspokoienia WW Swiniarskich. — Data w Jędrzeiowie dnia 26go Stycznia 1813.

Jgnacy Ruchowski, Kom. Pow. Jędrz. Dep. Krak.